Yopal, 05 de Octubre de 2021

Senor
JUEZ DEL CIRCUITO DE YOPAL (REPARTO)

REFERENCIA: Accion de Tutela.
ACCIONANTE: AYDEE SOLER SANABRIA

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL- CNSC;
UNIVERSIDAD DEL AREA ANDINA

Respetado sefior Juez:

AYDEE SOLER SANABRIA, mayor de edad, identificada con la cédula de
ciudadania numero 47.432.837 de Yopal-Casanare, en mi condicién de
concursante en la convocatoria 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 —
Convocatoria Territorial 2019, al cargo denominado: PROFESIONAL Caddigo
2019, Grado 02, Numero OPEC: 77299 y No. de inscripcion 276105028, el cual
fue ofertado por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC,
manifestd a su despacho que por medio del presente escrito presento ACCION
DE TUTELA, por lo tanto, me permito solicitarle la proteccion inmediata de mis
derechos fundamentales al debido proceso (art 29 C.P. de 1991), a la igualdad
(articulo 13 C.P. de 1991), al acceso y desempeio de las funciones y cargos
publicos (art. 40 C.P. de 1991) y derecho al trabajo (art 25 C.P. de 1991), los
cuales vienen siendo vulnerados por La FUNDACION UNIVERSITARIA DEL
AREA ANDINA identificada con Nit. No. 8605173021 ubicada en la Carrera 14A
No.70 A-34, Bogota y la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL identificada
con NIT. 900003.409-7 con sede principal en la carrera 16 No. 96-64 piso 7
Bogota, representadas legalmente por quien haga sus veces, por lo tanto, se
ruega que se disponga de lo pertinente, a fin de evitar un perjuicio irremediable;
mis pretensiones se fundamentan en los siguientes:

LHECHOS

1. Mediante Acuerdo No. CNSC- 20191000000626 del 04 de Marzo de 2019,
la Comisién Nacional del Servicio Civil, convocd a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes
al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
Alcaldia de Yopal, convocatoria 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de
2019 - Convocatoria Territorial 2019, resaltandose que para dicha
convocatoria la CNSC suscribié con la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL
AREA ANDINA el Contrato de Prestacién de Servicios adelantar el
proceso de la convocatoria del concurso de méritos para el ente territorial,
Alcaldia de Yopal.



2. Dentro de la Convocatoria 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019-
Convocatoria Territorial 2019, me inscribi como aspirante al cargo de
PROFESIONAL UNIVERSITARIO Grado: 02 Codigo: 219 Numero OPEC:
77299 y No. de inscripcion 276105028, cuya descripcion es la siguiente:

Propésito . Apoyar con vision integral a la subsecretaria de talento
humano en la planeacion, formulacién, desarrollo y evaluacion de los programas,
proyectos y estudios en materia de administracion del talento humano, mediante
herramientas de analisis y la generacion de canales de participacién, con el fin de
optimizar los procesos en materia de desarrollo integral del talento humano.

Funciones

1.

Interactuar con la Subsecretaria Administrativa y de Talento Humano, en
la elaboracion de los proyectos en materia de gestion publica, desarrollo
humano, administracion del talento humano y la administracion de la
Planta de Empleos.

Interactuar con los equipos internos de trabajo de la Subsecretaria
Administrativa y de Talento Humano, definiendo y/o aplicando
metodologias e indicadores, para la elaboracion y consolidacion de
informes de gestion, planes de inversion, plan de accion, informe de
rendicion de cuentas, y demas que sean solicitados por diferentes
autoridades competentes, con el fin de unificar criterios.

Apoyar a la Subsecretaria Administrativa y de Talento Humano en el
proceso de evaluacion del desarrollo de los proyectos de la
Subsecretaria Administrativa y de Talento Humano matriculados en el
Banco de Proyectos, mediante el disefio de instrumentos de gestion,
para determinar que su ejecucion financiera, presupuestal y técnica en
las distintas etapas este acorde con los parametros establecidos.
Apoyar las acciones que permitan a la Alcaldia garantizar el
funcionamiento y permanencia del Modelo Integrado de Planeacion vy
Gestion-MIPG vy El sistema de Gestién de Calidad, en los procesos en
los que participa la Subsecretaria Administrativa y de Talento Humano.
Apoyar a la Subsecretaria Administrativa y de Talento Humano en la
Evaluacion del cumplimiento del Plan de Accion de la Subsecretaria
Administrativa y de Talento Humano, de acuerdo con las normas y
procedimientos vigentes, para proponer lo correctivos del caso y realizar
los informes respectivos a los organismos de control.

Ejercer las demas funciones asignadas por el superior inmediato de
acuerdo con el nivel, naturaleza y el area de desempefio del empleo, de
conformidad con la ley vigente o las disposiciones que la modifiquen,
adicionen o reglamenten.

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica de los Nucleos Basicos del
Conocimiento-NBC- en: “Administracién”, o “Ingenieria Industrial y Afines”, o



“Psicologia”, o “Economia”. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la
Ley.

Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada con
las funciones del empleo.

3. Presenté las pruebas realizadas por la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL
AREA ANDINA, obteniendo un resultado en el area de competencias
Comportamentales un total de 77.27 y en el resultado de las pruebas
basicas y funcionales un total de 66.33.

4. Posterior a las anteriores pruebas, La FUNDACION UNIVERSITARIA DEL
AREA ANDINA realiz6 la VALORACION DE ANTECEDENTES, de
conformidad con el articulo 34, 35, 36 y 37 en el cual se me otorgd un
puntaje de resultado ponderado de 9.00 que en el detalle esta distribuido
asi:

|
Listado secciones de las pruebas
Seccién Puntaje Peso
No Aplica 0.00 0
Requisito Minimo 0.00 0
Experiencia Profesional o Exp. Profesional Relacionada (Profesional) 5.00 100
Educacion Informal (profesional) 0.00 100

Educacicn para el Trabajo y Desarrollo Humano (Profesional) 0.00 100

Educacien Formal (Profesional) 40.00 100

1 - 6 de 6 resultados « <1 >

Resultado prueba

[ 45.00

Ponderacién de la prueba

20

Resultado ponderado

(9.00

5. Sobre la VALORACION DE ANTECEDENTES, presenté reclamacion a la
fundacion Universitaria del Area Andina bajo radicado No. 425787381, con
fecha del dia 27 de agosto de 2021, dentro de los términos previstos por la
convocatoria; teniendo en cuenta que no me habia sido validada parte de la
experiencia (Directora Comercial-Empresa de Acueducto, Alcantarillado y
Aseo de Yopal;, Secretaria Privada-Alcaldia de Yopal, Profesional
Universitaria-Fundacion Somos Huellas. De igual manera, reclamé sobre
algunos estudios que no fueron validados (Especializacion en Finanzas-
Educaciéon Formal) y (Diplomado virtual, con mencién de excelencia,
“gestion para resultados en el desarrollo en gobierno subnacionales (12
edicion), realizado entre el 5 de noviembre de 2013 y el 19 de mayo de



2014, con una duracion de 240 horas realizados que correspondian a
educacion formal y educacién informal-Educacion Informal).

La siguiente es la valoracion en experiencia que se me dio antes de la
reclamacion:

@ Experiencia

Listado la valoracién de los certificados de experiencia

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacion Cosilar
documento
ACI ASESORIA, .
CONSULTORIA ¥ Se valora el documento correspondiente a
SERVICIOS PROFESIONAL 2017-06-20 5018-07-20 Vilido experiencia profgg\ona\ relaf:l?nada hasta la @
DE APOYO fecha de expedicion del certificado
INTEGRALES anortado
SAS P :
ALCALDIA DE SUBSECRETARIA Se va!ora Iel docfuljent? aﬁyor.tadndcnmo
DE TALENTO 2017-02-18 2017-06-19 vélido ~ SxPeriencia profesional relaconada,
YOPAL correspondiente al tiempo adicional validado
HUMANO L P
como requisito minimo.
Del presente certificado se valoran 24
meses de experiencia profesional
relacionada, para dar cumplimiento al
SUBSECRETARIA requisito minimo. Para la experiencia
ALCALDIA DE DE TALENTO 2015-02-18 2017-02-17 Valido adicional acreditada, se crea un nuevo folio 0
YOPAL N - .
HUMANO con el tiempo respectivo, v se otorgara

puntaje de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 37 del acuerdo de la presente
Convocatoria.

La experiencia aportada no acredita el ejercicic de empleos o actividades que

tengan funciones similares a las del cargo a proveer en el respectivo Nivel y,

por lo tanto, no se procede a su validacion como Experiencia Profesional

Relaciocnada, de conformidad con la definicién emitida en el literal g), articule
2013-07-22 2015-02-17 No vdlido 13 del Acuerdo Rector de Convocatoria. Ademds, se aclara que aun cuando o

este folio pueda ser tipificado como Experiencia Profesional, éste NO genera

ninguna puntuacién en la Etapa de Valoracion de Antecedentes pues no es el

tipo de experiencia exigida como requisitc minimo en la OPEC, segun lo

establecido en el articulo 35 de la norma precitada.

ALCALDIA DE SECRETARIA
YOPAL PRIVADA

La experiencia aportada no acredita el ejercicic de emplecs o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo & proveer en el respectivo Nivel y,
EMPRESA DE por lo tanto, no se procede a su validacion como Experiencia Profesional
ACUEDUCTQ, DIRECTORA Relacicnada, de conformidad con la definicién emitida en el literal g), articule o
ALCANTARILLADOCOMERCIAL 2012-01-01 2013-07-19 No vélido 13 del Acuerdo Rector de Convocatoria. Ademds, se aclara que aun cuando
Y ASEQ DE este folio pueda ser tipificado como Experiencia Profesional, éste NO genera
YOPAL ninguna puntuacién en la Etapa de Valoracion de Antecedentes pues no es el
tipo de experiencia exigida come requisitc minimo en la OPEC, segun lo
establecido en el articulo 35 de la norma precitada.

La experiencia aportada no acredita el ejercicic de emplecs o actividades que

tengan funciones similares a las del cargo a proveer en el respectivo Nivel y,
PROFESIONAL por lo tanto, no se procede a su validacion como Experiencia Profesional
PROYECTOS Relacicnada, de conformidad con la definicién emitida en el literal g), articule

s (COOPERACION 2010-07-21 2011-12-31 No vdlido 13 del Acuerdo Recter de Convocatoria. Ademds, se aclara que aun cuande o

NACIONAL E este folio pueda ser tipificado como Experiencia Profesional, éste NO genera
INTERNACIONAL) ninguna puntuacién en la Etapa de Valoracion de Antecedentes pues no es el

tipo de experiencia exigida como requisitc minimo en la OPEC, segun lo

establecido en el articulo 35 de la norma precitada.

FUNDACION
SOMOS HUELLA!

Al tratarse de un certificado gue indica la Ultima labor desempefiada, y. por
tanto, que no sefiala expresamente desde cuando desempefiaba las labores
ASESOR 2008-02-01 2010-07-19 No vélido  del citade empleo, no puede ser objeto de validacién como Experiencia 0
Profesional Relacionada, segun lo estipulado en el acuerdo de la
Convoecatoria.

CAMARA DE
REPRESENTANTES

La experiencia aportada no acredita el ejercicio de empleos o actividades que

tengan funciones similares a las del cargo a proveer en &l respectivo Nivel y,

por lo tanto, no se procede a su validacién como Experiencia Profesional

Relacicnada, de conformidad con la definicién emitida en el literal g), articulo
2006-10-11 2007-12-31 No vdlide 13 del Acuerdo Rector de Convaocatoria. Ademds, se aclara que aun cuando o

este folio pueda ser tipificado como Experiencia Profesional, éste NO genera

ninguna puntuacion en la Etapa de Valoracion de Antecedentes pues no es el

tipo de experiencia exigida come requisite minimo en la OPEC, segun lo

establecido en el articulo 35 de la norma precitada.

PROFESIONAL
GOBERNACION  PROYECTO
DE CASANARE FORTALECIMIENT!
INSTITUCIONAL

La experiencia aportada fue adquirida con anterioridad a la fecha de

obtencién del Titulo Profesional correspondiente a 25/6/2007 v, por tanto no o
es valida como Experiencia Profesional, segun lo establecido en el articulo 15

del Acuerdo de la presente Convocatoria

CAMARA DE

REPRESENTANTESASESOR 2004-02-05 2006-10-01 No vélido

La experiencia aportada fue adquirida con anterioridad a la fecha de

ALCALDIA DE SECRETARIA 01 o . obtencion del Titulo Profesional correspondiente a 29/6/2007 y, por tanto no 0
YOPAL PRIVADA 1998-01-31 2000-12-31 pojvalido es vdlida como Experiencia Profesional, segun lo establecido en el articulo 15

del Acuerdoe de la presente Convocatoria.
1- 10 de 10 resultados “ <1 > »

P
Total experiencia valida (meses): [ 41.10

N




6. La siguiente es la valoracion sobre la formacidon académica que se me dio
antes de la reclamacion.

na Formacion

Listado de resultados de verifcacion de las pruebas de formacién

Institucién Programa Estado Observacién Comeniiar
documento
PERSPECTIVAS Y RETOS La certificacién de Educacidn Informal, no se valida debido a
ESAP DE LAS ENTIDADES No Vdlido dueno tiene relacion con las funciones del empleo a proveer,
TERRITORIALES EN EL incumpliendo lo establecido en el numeral 3 del articulo 36 del
POST CONFLICTO acuerdo de la presente Convocatoria.
DIPLOMADO EN La certificacion de Educacion Informal, no se valida debido a
POLITECNICO SUPERIOR - que no tiene relacion con las funciones del empleo a proveer, 0
DOCENCIA No Valido . N -
DE COLOMBIA UNIVERSITARIA incumpliendo lo establecido en el numeral 3 del articulo 36 del

acuerdo de la presente Convocatoria.

La certificacion de Educacion Informal, no se valida debido a

que no tiene relacién con las funciones del empleo a proveer, @
incumpliendo lo establecido en el numeral 3 del articulo 36 del

acuerdo de la presente Convocatoria.

DIPLOMADO EN
UNITROPICO DERECHOS HUMANOS Y No Valido
PAZ TERRITORIAL

DIPLOMADO VIRTUAL

GESTION PARA La certificacion de Educacion para el Trabajo y Desarrollo
D RESULTADOS EN EL o Ve Humano, no se valida debido a que no tiene relacion con las 0
DESARROLLO DE funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en
GOBIERNOS el articulo 14 del acuerdo de la presente convocatoria
SUBNACIONALES
ESCUELA SUPERIOR DE  ESPECIALIZACION EN Se valora el documento correspondiente a Educacion Formal,
ADMINISTRACION PROYECTOS DE Vélido de conformidad con la puntuacién establecida en el numeral O
PUBLICA-ESAP- DESARROLLO 1.1 del acuerdo de la presente Convocatoria.
El Titulo en Especializacion, no se valida debido a que no tiene
UNIVERSIDAD SANTO ESPECIALIZACION EN No Valido relacién con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo @
TOMAS FINANZAS lo establecido en el articulo 14 del acuerdo de la presente
Convocatoria.
ESPECIALIZACION EN
UNIVERSIDAD COOPERACION Se valora el documento correspondiente a Educacion Formal,
EXTERNADO DE INTERNACIONAL Y Valido de conformidad con la puntuacién establecida en el numeral 0
COLOMBIA GESTION DE PROYECTOS 1.1 del acuerdo de la presente Convocatoria.
PARA EL DESARROLLO
El documento aportado fue valorado y validado para el
UNIVERSIDAD SANTO ADMINISTRACION DE » cumplimiento del’requisito mi_m'mo de Estudiq,} so\icita’do por la O
TOMAS EMPRESAS valido O_PEC‘ Por tal razon, no es objeto de puntuacion, segun lo
dispuesto en el articulo 33 del acuerdo de la presente
Convocatoria.
No se valida el documento aportadeo toda vez que excede los
diez (10) afios de vigencia, contados desde la fecha de cierre
ESCUELA SUPERIOR DE  DIPLOMADO N e b S de srbconcs (L 0120200 nmeliende sl
ADMINISTRACION ADMINISTRACION No Valido o . ) . .
PUBLICA MUNICIPAL Criterio Unificado, frgl\te.? swtuamon.e.s espes:@\es que deben
atenderse en la verificacion de requisitos minimos y la prueba
de valoracion de antecedentes de aspirantes inscritos en los
procesos de seleccién que realiza la CNSC.
UNIVERSIDAD-COLEGIO El Titu\oliaportado en_la modalidad Tecnologia no genera
TECNOLOGIA EN o puntuacion para el Nivel del cargo a proveer, conforme a lo 0
AORDE ASISTENCIA GERENCIAL No Valido establecido en el numeral 1.1 del acuerdo de la presente
CUNDINAMARCA .
Convocatoria.
1 .10 Aa 10 racultadnac s 44 N oW

7. El dia 17 de septiembre de 2021, RECVA-TI-2943, con radicado No.
429425086 en comunicacion firmada por el Coordinador General de la
Fundacién Universitaria del Area Andina, sefior Juan Carlos Sarmiento
Nufiez, se me da respuesta a mi reclamaciéon; y en cuanto a la
experiencia profesional relacionada, pagina 8 de la respuesta a la
reclamacioén, se me valida la siguiente experiencia:

FECHA FECHA | MESES/DIA
ENTIDAD INICIAL FINAL S




EMPRESA DE ACUEDUCTO,

ALCANTARILLADO Y ASEO DE 19/07/201

YOPAL (DIRECTORA COMERCIAL) 1/01/2012 3 18,83
FUNDACION SOMOS HUELLAS 31/12/201

(SERVICIOS PROFESIONALES) 21/07/2010 1 17,60
ALCALDIA DE YOPAL (SECRETRIA 17/02/201

PRIVADA) 22/07/2013 5 19,17

Lo cual suma un total de 55 meses 6 dias.

Ahora bien, la siguiente experiencia ya se habia tenido en cuenta, antes de la
reclamacion.

@ Experiencia

Listado la valoraciéon de los certificados de experiencia

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacion Comsmli
documento
ACI ASESORIA,

CONSULTORIA Y Se valora el documento correspondiente a

PROFESIONAL . experiencia profesional relacionada hasta la
SERVICIOS 2017-06-20 2018-07-20 Vélido P P L e Q
DE APOYO fecha de expedicion del certificado

INTEGRALES
aportado.

S.AS

Se valora el documento aportado como

BTN pemmve s mpwers e SOTOSISER O L
Del presente certificado se valoran 24
meses de experiencia profesional
relacionada, para dar cumplimiento al
moombe SRR is s v e eI e ©
o e e e e
(e:‘oiztcl;‘;‘&g;del acuerdo de la presente
FECHA FECHA MESES/DIA
ENTIDAD INICIAL FINAL S
ACI ASESORIA 'Y
CONSULTORIA SERVICIOS
INTEGRALES SAS 20/06/2017 | 20/07/2018 13,17
ALCALDIA DE YOPAL
(SUBSECRETARIA DE
TALENTO HUMANO) 18/02/2015 | 19/06/2017 28,40

La cual suma un total de 41 meses 6 dias

Ahora, sumando tanto la experiencia validada antes de la valoraciéon de
requisitos mas la experiencia validada después de la reclamacioén; genera un
resultado total final de 97 meses 2 dias de experiencia profesional
relacionada

8. El acuerdo 20191000000626 del 4 de marzo de 2019, en el articulo 34,
establecié que: ... la puntuacion de los factores que componen la prueba



de valoracion de antecedentes, ser realizara sobre las condiciones de los
aspirantes, que excedan los requisitos minimos previstos para el empleo.
Es decir, lo adicional a los requerido en requisitos minimos.

9. Para el empleo al cual me postulé se exigid 24 meses de experiencia
profesional relacionada. Por tanto, de los 97 meses 2 dias debe
descontarse esos 24 meses, lo cual generaria un_total ADICIONAL de

experiencia profesional relacionada de 73 meses, 2 dias.

10. Los criterios valorativos determinados en el acuerdo 20191000000626 del
4 de marzo de 2019 fueron los siguientes:

ARTICULO 37°.- CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPER_IENQIA EN L_A
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacion de la experiencia se tendran
en cuenta los siguientes criterios:

Nivel Profesional, Técnico y Asistencial:

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA
PROFESIONAL, PROFESIONAL
RELACIONADA, RELACIONADA O PUNTAJE MAXIMO
LABORAL, SEGUN LO REQUERIDO EN LA
OPEC B

97 meses 0 mas 40
Entre 73 y 96 meses 30
Entre 49 y 72 meses ‘ 20
Entre 25 y 48 meses | 10

De 1 a 24 meses I 5

Entre 73-96 meses se otorga un puntaje de 30.

11. Sin embargo, en la respuesta a mi reclamacion, en la pagina 9, se da un
puntaje errado, sobre mi experiencia profesional relacionada adicional,
generaron mal la sumatoria; el cual fue el siguiente:

Observacién frente a Profesional Relacionada Total meses pon!aje Total Puntaje
valorados Maximo

Se otorgan maximo 40 puntos de acuerdo a la

agrupacion del _ndmero (_:ie meses de 71.93 40.00 20.00

experiencia Profesional Relacionada que haya

certificado el aspirante.

Como se observa se valoran solo 71.93 meses como experiencia profesional
relacionada adicional, cuando lo que realmente corresponde a mi experiencia
profesional relacionada adicional es de 73 meses, 2 dias.

Siendo asi, y de acuerdo a los criterios valorativos del acuerdo de convocatoria,
se debid dar 30 puntos y NO 20 puntos como lo hizo la Fundacion del Area Andina
en la valoracién de mi experiencia profesional relacionada adicional, pagina 9.



12. En cuanto a la educaciéon INFORMAL, apliqué a la convocatoria con el
DIPLOMADO VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA, "GESTION
PARA RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO
SUBNACIONALES (12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE
NOVIEMBRE DE 2013 Y EL 19 DE MAYO DE 2014, CON UNA
DURACION DE 240 HORAS, EQUIVALENTES A 4 CREDITOS
ACADEMICOS.

Y cuyos temarios vistos, los cuales se adjuntan, tienen relacion con las funciones
del empleo; sin embargo, en la respuesta a mi reclamacion no se me reconocio
por parte de la Fundacion Universitaria del Area Andina.

El temario abarcé conocimiento para el desarrollo de la labor que corresponde al
propésito del empleo, como tambien de las funciones esenciales del mismo; en el
desarrollo del diplomado se vieron temas relacionados con: analisis institucional
organizacional, planificacién orientada a resultados articulada con la orientacion
estratégica; presupuestos por resultados; instrumentos en la gestion financiera
para el analisis; comprensidén sobre proyectos de inversion publica y la medicién
de los mismos en términos sociales y econdmicos; elementos para implementar y
administrar sistemas de seguimiento y evaluacion en la gestidén para resultados;
formulacién de planes de accion y formas de seguimientos y analisis entre otros.

El Diplomado Virtual, con mencién de excelencia, “Gestion para resultados en el
Desarrollo en Gobierno Subnacionales (12 Edicion), realizado entre el 5 de
noviembre de 2013 y el 19 de mayo de 2014, desarrollado por el Bld y la ESAP,
con una duracién de 240 horas, equivalentes a 4 créditos académicos, Sl tiene
relacion con el propoésito del empleo, y también con las funciones especificas del
mismo.

13.Sin embargo, la respuesta en cuanto a la educacion informal, pagina 8 de la
comunicacion de fecha 17 de septiembre de 2021 fue la negacion sin
detalles del porque no tiene relacién el temario desarrollado en el
Diplomado con las funciones del empleo al cual concursé, que entre otras
fue desarrollado por el BID y la ESAP (Escuela Superior de la
Administracién Publica), y la respuesta por parte de la Fundacion del Area
Andina fue la siguiente:



Folio Institucion Titulo/ Nombre de Curso Horas Observaciones

NO VALIDO. La certificacion

DIPLOMADOQ VIRTUAL de Educacién para el Trabajo

GESTION PARA y Desarrollo Humano, no se

4 BID RESULTADOS EN EL 240 valida debido a que no_tiene
DESARROLLO DE relacion con las funciones

GOBIERNOS del empleo a proveer,

SUBNACIONALES incumpliendo lo establecido

en el articulo 14 del acuerdo
de la presente convocatoria.

Observacion Puntaje Maximo Total Puntaje

Se otorgan maximo 10 puntos de acuerdo al numero total de
programas certificados aportados el aspirante y que estén 10.00 0.00
relacionados con las funciones del empleo al que concursa.

14.El acuerdo 20191000000626 del 4 de marzo de 2019, establecio la
siguiente valoracién para educacion informal:

3. Educacién Informal: La Educacion informal, se calificara teniendo en cuenta »el r_*.umero total de
horas certificadas de cursos relacionados con las funciones del empleo, de 'a siguiente manera:

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MAXIMO
160 o0 méas horas 10
Entre 120 y 159 horas 8
Entre 80 y 119 horas 6
Entre 40 y 79 horas 4
Hasta 39 horas 2

PARAGRAFO: Los eventos de formacidn en los que la certificacion no establezca intensidad horaria,
no se puntuaran.

En la educacion informal se puntuaran los eventos de formacién relacionados con las funciones del
respectivo empleo y no se tendran en cuenta los cursos de induccién, ni !os cursos de ingreso y/o
promecion que se dicten con ocasion de los procesos de seleccién de la entidad.

Siendo asi me corresponderia un puntaje de 10 para educacion informal.

Teniendo en cuenta que en la respuesta a la reclamacion de fecha 17 de
septiembre de 2021, firmada por el Coordinador General de la Fundacion
Universitaria del Area Andina se ha reiterado que de conformidad con el articulo
39 del acuerdo rector, contra la decision que resuelve la reclamacion presentada,
NO PROCEDE NINGUN RECURSO, procedo a la siguiente oportunidad la cual
corresponde a interponer la presente accion de tutela.

IV.FUNDAMENTOS JURIDICOS



ANALISIS CONCRETO DEL CASO:

En cuanto al (DIPLOMADO VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA,
"GESTION PARA RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO
SUBNACIONALES (12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE NOVIEMBRE DE
2013 Y EL 19 DE MAYO DE 2014, CON UNA DURACION DE 240 HORAS)EI
objetivo ultimo de la GpRD (gestién para resultados en el desarrollo) es: “..habilitar
a las organizaciones publicas para que logren, mediante la gestion del proceso de
creacion de valor'publico, los resultados consignados en los objetivos del
programa de gobierno..”. Pag 6. Libro. La Gestion para resultados en el
desarrollo, Avances y desafios en América Latina y el Caribe. Garcia Lépez
Roberto y Garcia Moreno Mauricio. Banco Interamericano de Desarrollo, 2010.
Segunda Edicién

La GPRD (gestion para resultados en el desarrollo) la definen “‘como una
estrategia de gestion que orienta la accion de los actores publicos del desarrollo
para generar el mayor valor publico posible a través del uso de instrumentos de
gestion que en forma colectiva, coordinada y complementaria, deben implementar
las instituciones publicas para generar los cambios sociales con equidad y en
forma sostenible en beneficio de la poblacion de un pais”.

Continuan los autores del libro mencionando que la implementacion de la la GpRD
(gestion para resultados en el desarrollo) requiere innovaciones sustantivas en la
gestion del sector publico, por lo que supone un esfuerzo a mediano y largo plazo
que normalmente ftrasciende varios periodos gubernamentales. Estas
innovaciones pueden requerir, entre ofras cuestiones, modificaciones del marco
legal e institucional de los SGNP; busqueda de consensos entre las funciones del
Estado, capacitacion permanente a los funcionarios publicos; alineacion de los
distintos componentes del ciclo de gestion; y nuevas estructuras organizacionales
que fomenten la coordinacion y el trabajo conjunto, en lugar de la competencia y el
trabajo aislado...Ante todo, la GpRD (gestion para resultados en el desarrollo)
requiere de una cultura institucional imperante, basada en el cumplimiento de los
procedimientos, y crear una nueva orientada hacia los resultados. Es necesario
establecer un ambiente politico e institucional en el que los resultados sean el
centro del debate publico; en el que se juzgue a las autoridades por los cambios
que han promovido en la sociedad; en el lo que los servidores publicos tengan
incentivos para cumplir de manera eficiente su trabajo. Por estas razones, la
implementacion de la la GpRD (gestién para resultados en el desarrollo) no se
aparta de la labor que enmarca todo el talento humano ya que los cambios
institucionales vinculan de manera obligatoria a todo el recurso humano de la
entidad

Por otro lado, la gestidon con valores para resultado el DAFP la enmarca dentro de
uno de las dimensiones de MIPG vy la define con el siguiente propdsito ™ permitirle
a la entidad realizar las actividades que la conduzcan a lograr los resultados
propuestos y a materializar las decisiones plasmadas en su planeacion



institucional, en el marco de los valores del servicio publico. Para concretar las
decisiones tomadas en el proceso de planeacion institucional, y teniendo en
cuenta el talento humano del que se dispone...”

La GpRD (gestion para resultados en el desarrollo) fortalece la eficiencia y la
eficacia en la administracién publica, e incluye sistema de planificacion, monitoreo
y evaluacion, y la manera definida para realizarlo es a través de los planes de
accion, porque es través de ellos que se incluye plazos, definiciones, alcances,
productos, responsables.

NORMATIVIDAD :

Los fundamentos juridicos de esta accion de tutela son: articulo 86 de la C.P. de
1991 y sus derechos reglamentarios, el articulo 13 y 29, 40 y 25 de la C.P. de
1991 y jurisprudencia referida a estos derechos.

ILMEDIDA CAUTELAR

Solicito de la manera respetuosa al Sefior Juez ORDENE A la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA y a la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, suspender de manera inmediata a partir de la notificacion de la
presente providencia, toda actuacion administrativa, etapa o fase que corresponda
al empleo PROFESIONAL Cédigo 2019, Grado 02, Numero OPEC: 77299 y No.
de inscripcién 276105028 de la convocatoria No. convocatoria 990 a 1131, 1135,
1136, 1306 a 1332 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019, Alcaldia de Yopal y
abstenerse de continuar con el tramite del concurso de méritos de este empleo
porque evidentemente y asi se genere la publicacion de la lista de elegibles del
empleo en mencion, la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA vy la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL deben corregir el error aritmético y
darme el lugar que me corresponde, de conformidad con las aclaraciones
realizadas en los hechos de la Tutela. Se trata de un perjuicio irremediable, ya
que, si se llegare a posesionar otra persona en el cargo con un menor puntaje al
mio, se podrian adquirir derechos para esa persona y se violaria mi derecho de
igualdad, al debido proceso y al desempeno de las funciones y cargos publicos.

II.LPRETENSIONES

Con fundamentos en los hechos relacionados, solicito al Sefior Juez, disponer y
ordenar a las accionadas y a favor del accionante lo siguiente:

1. Se tutelen mis derechos a la igualdad, al debido proceso, al trabajo y al
acceso y desempefio de las funciones y cargos publicos, los cuales vienen
siendo vulnerados por la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA
ANDINA y la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.



2. Se ordene a la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA y a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, que rectifiquen la valoracion
de mi experiencia profesional relacionada adicional, dentro de la
convocatoria No. 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 —

3. Convocatoria Territorial 2019, Alcaldia de Yopal, de acuerdo a las
certificaciones de experiencia debidamente validas por las dos accionadas;
donde la experiencia profesional relacionada ADICIONAL corresponde a 73
meses 2 dias, generando un puntaje de 30 puntos.

4. Se ordene a la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA y a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, se de validez de mi soporte
académico en lo que respecta a la educacion informal (DIPLOMADO
VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA, "GESTION PARA
RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO SUBNACIONALES
(12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE NOVIEMBRE DE 2013 Y EL
19 DE MAYO DE 2014, CON UNA DURACION DE 240 HORAS) dentro de
la convocatoria No. 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 -
Convocatoria Territorial 2019, Alcaldia de Yopal, teniendo en cuenta, que el
temario visto tiene relacion con las funciones del empleo.

5. Se ordene a la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA y a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, se otorgue el puntaje
correspondiente a la valoracion para la educacién informal (DIPLOMADO
VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA, "GESTION PARA
RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO SUBNACIONALES
(12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE NOVIEMBRE DE 2013 Y EL
19 DE MAYO DE 2014, CON UNA DURACION DE 240 HORAS), el cual
corresponde a 10 puntos; teniendo en cuenta, que el temario visto tiene
relacion con las funciones del empleo.

6. En consecuencia, debera la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA
ANDINA y la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL corregir el
puntaje definitivo de la experiencia profesional relacionada adicional vy
educacion informal, y debera ubicarme en el lugar correspondiente dentro
del listado de puntaje de aspirantes al empleo que contindan participando
en convocatoria No. 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 —
Convocatoria Territorial 2019, Alcaldia de Yopal.

V.DERECHOS VULNERADOS

De acuerdo con los hechos expresados al hacer una errada valoracion y
asignacion de puntaje de la experiencia profesional relacionada adicional; y al
omitir el DIPLOMADO VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA, "GESTION
PARA RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO SUBNACIONALES



(12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE NOVIEMBRE DE 2013 Y EL 19 DE
MAYO DE 2014, CON UNA DURACION DE 240 HORAS dentro de la educacion
informal; dentro de la convocatoria No. 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de
2019 - Convocatoria Territorial 2019, Alcaldia de Yopal, por parte de la
Fundacién Universitaria del Area Andina y la Comisién Nacional del Servicio Civil,
se vulneran los Derechos fundamentales al debido proceso (art 29 C.P. de 1991),
a la igualdad (art 13 C.P. de 1991), al acceso y desemperfio de las funciones y
cargos publicos (art. 40 C.P. de 1991) y el derecho al trabajo (art 25 C.P. de
1991).

VI.PRUEBAS

Ruego al sefor Juez se sirve tener en cuenta:

—

. Fotocopia de cedula.

2. Acuerdo No. CNSC- 20191000000626 del 04-03-2019, la Comisidon
Nacional del Servicio Civil, convocatoria 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a
1332 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019, Yopal-Casanare

3. Certificaciones laborales de: Alcaldia de Yopal subsecretaria de Talento

Humano; Alcaldia de Yopal, Secretaria privada; Fundacion Somos Huellas;

Empresa de Acueducto, Alcantarilado y Aseo de Yopal, Directora

Comercial; ACI.

Solicitud de reclamacion No. 425787381, sobre valoracion de antecedentes

Respuesta de la Reclamacion con fecha del dia 17 de septiembre de 2021,

RECVA-TI-2943 con radicado No. 429425086

6. Diploma del DIPLOMADO VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA,
"GESTION PARA RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO
SUBNACIONALES (12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE
NOVIEMBRE DE 2013 Y EL 19 DE MAYO DE 2014, CON UNA
DURACION DE 240 HORAS

7. Temario DIPLOMADO VIRTUAL, CON MENCION DE EXCELENCIA,

"GESTION PARA RESULTADOS EN EL DESARROLLO EN GOBIERNO

SUBNACIONALES (12 EDICION), REALIZADO ENTRE EL 5 DE

NOVIEMBRE DE 2013 Y EL 19 DE MAYO DE 2014, CON UNA

DURACION DE 240 HORAS

o &

VII.COMPETENCIA

Es usted competente Sefor Juez, por la naturaleza constitucional del asunto y por
tener jurisdiccion en el lugar donde ocurrié la vulneracion de los derechos
fundamentales invocados.

VIILJURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento, que se entiende prestado con la presentacion de
la accion de tutela, manifestd, que no he interpuesto otra accion de tutela ante
autoridad alguna.

IX.ANEXOS



1. Demanda para archivo del juzgado y dos traslados.
2. Los documentos anunciados en el capitulo de las pruebas.
3. Tres copias magnéticas con la demanda y sus anexos.

X. NOTIFICACIONES

ACCIONANTE:

Direccién: calle 26 No. 16-28 barrio Villas del Prado en Yopal-Casanare.
Cel.: 3157331013
Correo: aydee_soler@yahoo.com

ACCIONADOS:

1. La FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA identificada con
NIT.No. 8605173021 ubicada en la Carrera 14A No.70 A-34, Bogota, sede
administrativa Bogota, sitio web https://www.areandina.edu.co/sedes-y-
csu/sede-bogota.

Correo: ycoronado4@areandina.edu.co

2. La COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL identificada con NIT. No.
900003.409-7 con sede principal en la carrera 16 No. 96-64 piso 7 Bogota,
Correo: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Del Sefior Juez,

Con toda atencién,

)2..

AYDEE SOLER SANABRIA
C.C. No. 47.482.837 de Yopal
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